¹⁾ l. c., 165, 166, 169, 174.

²⁾ l. c., 166.

³⁾ l. c., 167, 168, 169; „debet enim papa sustinere infideles, quantum potest, dummodo non sit periculum Christianis, nec grave scandalum generetur etc.“ l. c., 168.

Z prawa natury wynika, że poganie winni dopuścić do głoszenia Ewangelji na ich ziemiach, skoro każda istota rozumna powołana jest do chwalenia Boga ¹⁾. Nic jednak ponadto. Nie należy niewiernych orężem lub prześladowaniem zmuszać do przyjęcia wiary chrześcijańskiej. Taki sposób postępowania jest z krzywdą bliźniego, nie czyni się zaś rzeczy złych, z którychby wypływały dobre. Nikt też nie może być zmuszany do przyjęcia wiary. O przyjęciu wiary przez pogan rozstrzygać winna ich wolna wola i łaska boża ²⁾.

Nie prowadzą też słusznej wojny ci, którzy napadają niewiernych, pokój zachowujących. Zakazuje tego prawo naturalne, zgodne z zasadą: czyni to, co chcesz, żeby tobie czyniono. Zakazuje prawo boskie, które mówi: nie zabijaj, nie kradnij; zakazuje również prawo rzymskie i kanoniczne. Niewolno więc pogan nawracać siłą i w tym celu gnębić ich wojną, zabijać i łupić ³⁾.

Dla Włodkowica nie ulega wątpliwości, że wojna przeciw niewiernym winna odpowiadać tym samym warunkom etycznym, co i wojna między chrześcijanami, t. j. musi być wojną słuszną. Ponieważ jednak wojną słuszną jest przedewszystkiem wojna obronna, dlatego więc chrześcijanie, napadnięci przez innych chrześcijan, mogą odwoływać się nawet do pomocy pogan ⁴⁾.

Oderwane wywody mistrza Pawła pozostawały w najściślejszej łączności z polityczną rzeczywistością. Nieprzychylnie stanowisko cesarza Zygmunta Luksemburczyka w stosunku do Polski, skłaniało Polaków do tymbardziej stanowczego zwalczania uroszczeń władzy cesarskiej i nawet teoretycznych podstaw, na których władza ta się wspierała. Gwałty i najazdy krzyżaków na ziemię polskie i litewskie wywoływały naturalne dążenie do potępienia postępowania zakonu niemieckiego, jako urągającego prawu i moralności, których zastoso-

¹⁾ l. c., p. 169.

²⁾ „proximi autem nostri secundum veritatem sunt tam fideles quam infideles indistincte“, p. 175; „non est licitum infideles armis vel oppressionibus compellere ad fidem christianam, quia hic modus est cum iniuria proximi et non sunt facienda mala, ut eveniant bona“; „nova vero et inaudita est ista praedicatio, quae verberibus exigit fidem“; „nullus ad fidem cogendus est, quia fides ex necessitate esse non debet, quia servitia coacta Deo non placent“; „ubi autem magis operatur potestas quam charitas, hi quae sua sunt quaerunt, non quae Jesu Christi et ideo facile a legis divinae regula disceditur secundum: dominari magis quam consulere placet, honor inflat superbiam, et quod provisum fuit ad concordiam, tendit ad noxam“, p. 175.